
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

2- Empresas Inabilitadas:
2.1 Construtora América Ltda EPP, por descumprimento 
do item 7.1 do convite, alínea “e”, última parte  e alínea “h” do 
Convite.
2.2 MAS Silva Construção Civil Ltda ME, por 
descumprimento do item 7.1, alínea “j” do convite, no que se 
refere ao item equipe técnica, 2.1 e 3 do anexo I-A do convite.
3-  A empresa Norte Brasil Sistemas Ltda foi excluída do 
certame, conforme item 4 e seus subitens do convite:
Abre-se o prazo de recurso e contra-recurso, conforme legislação 
vigente.
A Comissão.

Protocolo 880132

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 508, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/405990,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA COUTO CABRAL 
BENDER, matrícula nº. 3254194/1, ocupante do cargo Técnico 
“A”, 30 (trinta dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2015 
a 30/10/2015, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de setembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 507, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata do servidor;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/416185,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA, matrícula
nº. 2016958/2, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 24/09/2015 a 23/10/2015, 
correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de setembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 880464

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 506, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 171374A/1, de 
10/09/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 28487/2 ocupante do cargo Especialista em Educação 
Classe I, lotada na Coordenadoria Setorial de Desenvolvimento 
Econômico/DIOR, 120 (cento e vinte) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 09 de setembro de 2015 a 
06 de janeiro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de setembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 880087

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 3º
CONVÊNIO: 077/2014

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência

Data da Assinatura: 25/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Anajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 880133
TERMO ADITIVO: 3º

CONVÊNIO: 095/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 25/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Pacajá
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 880136
TERMO ADITIVO: 2º

CONVÊNIO: 156/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 25/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Bárbara do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 880138

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1272, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre 
do exercício de 2015.
RESOLVE:   
I - Reduzir no montante de R$ 114.040,21 (Cento e Quatorze 
Mil, Quarenta Reais e Vinte e Um Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 
        
ANEXO A PORTARIA Nº 104, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

        

  CEASA        
     Investimentos  0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
      Equipamentos 

e Material 
Permanente

      

               0261 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
        

  NGTM        
     Investimentos  0,00 14.040,21 0,00 0,00 14.040,21
      Desapropriação       
               0101 0,00 14.040,21 0,00 0,00 14.040,21

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA  0,00 14.040,21 0,00 0,00 14.040,21
  NGTM       
              0101 0,00 14.040,21 0,00 0,00 14.040,21

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
  CEASA       
              0261 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 14.040,21 0,00 0,00 14.040,21
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

TOTAL 0,00 114.040,21 0,00 0,00 114.040,21
Protocolo 880426

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1189, de 2 de janeiro de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 

do exercício de 2015.
RESOLVE:                                   
I - Reduzir no montante de R$ 4.078.896,50 (Quatro Milhões, 
Setenta e Oito Mil, Oitocentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES         
Secretário de Estado de Planejamento         

ANEXO A PORTARIA Nº 107, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO         
  PRODEPA        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
      Equipamentos 

e Material 
Permanente

      

               0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
        

  COHAB        
     Investimentos  0,00 0,00 1.195.833,00 0,00 1.195.833,00
      Outras 

Despesa de 
Investimentos

      

               0661 0,00 0,00 1.195.833,00 0,00 1.195.833,00
  NGTM        
     Investimentos  0,00 0,00 1.130.825,50 0,00 1.130.825,50
      DEA       
               6101 0,00 0,00 1.130.825,50 0,00 1.130.825,50

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

        

  SEEL        
     Investimentos  0,00 0,00 1.552.238,00 0,00 1.552.238,00
      Obras e 

Instalações
      

               0101 0,00 0,00 1.552.238,00 0,00 1.552.238,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ESPORTE E LAZER: 
UM CAMINHO 

PARA A INCLUSÃO 
SOCIAL

 

0,00 0,00 1.552.238,00 0,00 1.552.238,00

  SEEL       
              0101 0,00 0,00 1.552.238,00 0,00 1.552.238,00

HABITAR PARA 
VIVER MELHOR

 
0,00 0,00 1.195.833,00 0,00 1.195.833,00

  COHAB       
              0661 0,00 0,00 1.195.833,00 0,00 1.195.833,00

INCLUSÃO 
DIGITAL PARA O 

DESENVOLVIMENTO 
- NAVEGAPARÁ

 

0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

  PRODEPA       
              0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

INTEGRAÇÃO 
METROPOLITANA

 
0,00 0,00 1.130.825,50 0,00 1.130.825,50

  NGTM       
              6101 0,00 0,00 1.130.825,50 0,00 1.130.825,50

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS 

ORDINARIOS                                         0,00 0,00 1.552.238,00 200.000,00 1.752.238,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 1.195.833,00 0,00 1.195.833,00

6101 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 1.130.825,50 0,00 1.130.825,50

TOTAL 0,00 0,00 3.878.896,50 200.000,00 4.078.896,50

Protocolo 880431

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1228 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 


